К делу № 1-338/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Крымск Краснодарского края «01» ноября 2017 года

Крымский районный суд Краснодарского края 

в составе председательствующего судьи Лях Д.Г., 

при секретаре судебного заседания Малиеве Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО3, защитника подсудимого ФИО3 – адвоката адвокатской палаты Краснодарского края Таирова И.М.О., представившего удостоверение № от 21.01.2011г. и ордер №, потерпевшей ФИО6 и представителя потерпевшего ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, работающего по найму, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту проживания: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не работающего, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, невоеннообязанного, гражданина РФ, осужденного 25.01.2013г. Крымским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на один год, освобожденного по отбытию наказания, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Красноармейским районным судом по ч.1 ст. 166 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, освободившегося 14.07.2017г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 02 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился совместно с ФИО3 у себя дома в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО8, ФИО9 из магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> № «А». В связи с чем, ФИО3 предложил ФИО1 совершить кражу чужого имущества из указанного магазина, на что последний согласился, вступив таким образом в предварительный преступный сговор.

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут ФИО1 и ФИО3 пришли к магазину «Продукты» по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что их действия носят тайный характер, соучастники действуя согласно распределённым между собой ролям, поочередно с помощью принесенных с собой зубила и молотка, проделали в стене здания, в котором расположен магазин, отверстие, через которое незаконно проникли внутрь помещения магазина. 

Находясь внутри помещения магазина «Продукты» ФИО3, с помощью принесенных с собой зубила и молотка, взломал терминал самообслуживания для приема платежей, принадлежащий ФИО9, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 7109 рублей. 

После чего, действуя согласовано, из магазина тайно похитили, принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: 1 пачку «Чокопай» стоимостью 36 рублей 90 копеек; 1 пачку «Чокопай» стоимостью 58 рублей 50 копеек; 1 пачку «Чокопай» стоимостью 107 рублей 30 копеек; 14 станков для бритья «Жиллет» стоимостью 20 рублей 98 копеек за 1 станок на сухмму 293 рубля 72 копейки; 1 упаковку кофе «Нескафе классик» стоимостью 118 рублей 50 копеек; 1 упаковку кофе «Нескафе голд» стоимостью 173 рубля; 1 упаковку кофе «Нескафе классик» стоимостью 138 рублей 70 копеек; 1 упаковку кофе «Нескафе голд» стоимостью 193 рубля 90 копеек; 1 упаковку кофе «Маккофе Арабика» стоимостью 99 рублей 50 копеек; 1 упаковку кофе «Нескафе голд» стоимостью 123 рубля 40 копеек; 1 упаковку кофе «Маккофе голд» стоимостью 68 рублей; кофе «Максимус» стоимостью 206 рублей 70 копеек; кофе «Якобс» стоимостью 175 рублей 30 копеек; 2 пачки вафель «Яшкино» стоимостью 50 рублей 90 копеек за 1 пачку на сумму 101 рубль 80 копеек; 1 упаковку чая «Азерчай классический зеленый пакетированный» стоимостью 97 рублей 80 копеек; 1 упаковку чая «Азерчай черный пакет» стоимостью 81 рубль 40 копеек; 1 упаковку конфет «Рафаэлло» стоимостью 262 рубля; 2 пачки конфет «Козинак» стоимостью 26 рублей 50 копеек за 1 пачку на сумму 53 рубля; 1 банку консервы «Скумбрия» стоимостью 59 рублей 60 копеек; 1 банку консервы «Сельдь» стоимостью 54 рубля 80 копеек; 1 банку консервы «Соленые помидоры» стоимостью 121 рубль 70 копеек; 1 банку консервы «Огурцы корнишоны» стоимостью 141 рубль; жидкое мыло стоимостью 123 рубля 30 копеек; 4 упаковки рулеты «Клубника» стоимостью 31 рубль 22 копейки на сумму 124 рубля 88 копеек; 2 упаковки рукава для запекания стоимостью 106 рублей 60 копеек 1 упаковку на сумму 213 рублей 20 копеек; 2 упаковки сока «Соки Кубань» стоимостью 14 рублей 50 копеек за 1 упаковку к:а сумму 29 рублей; 1 упаковку сока «Сочная долина» стоимостью 17 рублей 60 копеек; 1 упаковку ватных палочек стоимостью 16 рублей 26 копеек; 1 упаковку вафли «Обожайка» стоимостью 38 рублей 60 копеек; спрей «Москитол» стоимостью 208 рублей; спрей «Камарекс» стоимостью 105 рублей; 2 адаптера стоимостью 31 рубль 01 копейка за 1 штуку на сумму 62 рубля 02 копейки; 7 упаковок сырных нитей «Пивасики» массой 0,02 кг в одной упаковке общей массой 0,140 кг стоимостью 309 рублей за 1 кг на сумму 43 рубля 26 копеек; 7 штук шоколадное яйцо «Киндер-сюрприз» стоимостью 71 рубль 40 копеек за 1 штуку на сумму 499 рублей 80 копеек; 11 штук шоколадное яйцо «Забавный сюрприз» стоимостью 26 рублей за 1 штуку на сумму 286 рублей; жидкость от комаров «Москитол» стоимостью 173 рубля; 3 упаковки «Сырные косички» стоимостью 35 рублей 50 копеек за 1 упаковку на сумму 106 рублей 50 копеек; 14 пачек сигарет «Донской табак светлый» стоимостью 73 рубля за 1 пачку на сумму 1022 рубля; 5 пачек сигарет «Донской табак темный» стоимостью 77 рублей за 1 пачку на сумму 3Ь5 рублей; 11 пачек сигарет «Филипп морис» стоимостью 69 рублей за 1 пачку на сумму 759 рублей; 18 пачек сигарет «Плей» стоимостью 77 рублей за 1 пачку на сумму 1386 рублей; 15 пачек сигарет «ЛД Голд» стоимостью 85 рублей за 1 пачку на сумму 1275 рублей; 10 пачек сигарет «ЛД Gold lounge» стоимостью 84 рубля за 1 пачку на сумму 840 рублей; 8 пачек сигарет «21 век» стоимостью 73 рубля за 1 пачку на сумму 584 рубля; 7 пачек сигарет «ЛД блю» стоимостью 92 рубля за 1 пачку на сумму 644 рубля; 29 пачек сигарет «Ротманс» стоимостью 89 рублей за 1 пачку на сумму 2581 рубль; 5 пачек сигарет «Парламент аква» стоимостью 114 рублей за 1 пачку на сумму 570 рублей; 6 пачек сигарет «Винстон» стоимостью -80 рублей за 1 пачку на сумму 480 рублей; 1 пачку сигарет «Eve» стоимостью 87 рублей; колбаса «Сервелат классический «Стародворский» массой 0.7 кг стоимостью 174 рубля 30 копеек; 7 пачек сигарет «Нэкст блэк» стоимостью 57 рублей за 1 пачку на сумму 399 рублей; 10 пачек сигарет «ЛД Платинум» стоимостью 78 рублей за 1 пачку на сумму 780 рублей; 5 пачек сигарет «Нэкст» стоимостью 57 рублей за 1 пачку на сумму 285 рублей; 1 пачка сигарет «Парламент» стоимостью 147 рублей; 8 пачек сигарет «ЛД Pink» стоимостью 71 рубль за 1 пачку на сумму 568 рублей; 7 пачек сигарет «Ротманс с кнопкой» стоимостью 95 рублей за 1 пачку на сумму 665 рублей; 2 пачки сигарет «PS» стоимостью 73 рубля за 1 пашу на сумму 146 рублей; 8 пачек сигарет «Бонд с кнопкой» стоимостью 75 рублей за 1 пачку на сумму 600 рублей; 2 пачки сигарет «2222» стоимостью 67 рублей за 1 пачку на сумму 134 рубля; зефир бело-розовый массой 1,5 кг стоимостью 196 рублей за 1 кг на сумму 294 рубля; печенье «Юбилейное» массой 1 кг стоимостью 68 рублей; печенье «Азбука» массой 0,5 кг стоимостью 145 рублей за 1 кг на сумМу 72 рубля 50 копеек; печенье «Творожное» массой 0,5 кг стоимостью 300 рублей за 1 кг на сумму 150 рублей; печенье «Рыбки» массой 0,5 кг стоимостью 170 рублей за 1 кг на сумму 85 рублей; 2 упаковки рулетов «Kovis» стоимостью 32 рубля 50 копеек за 1 упаковку Tia сумму 65 рублей; 2 упаковки конфет «Рафаэлло» стоимостью 146 рублей за 1 упаковку на сумму 292 рубля; 1 упаковку сока «Ангри бердс» стоимостью 22 рубля 40 копеек; 1 упаковку сока «Маша и медведь» стоимостью 25 рублей; 1 упаковку сока «Ладушки» стоимостью 20 рублей; 1 кг фарша по домашнему стоимостью 173 рубля; сосиски «Ганноверские» массой 1,35 кг стоимостью 323 рубля за 1 кг на сумму 436 рублей 05 копеек; перец по домашнему массой 0,8 кг стоимостью 243 рубля за 1 кг на сумму 194 рубля 40 копеек; напиток «Флеш» объемом 1 литр стоимостью 74 рубля; хинкали стоимость 144 рубля; 3 упаковки сыра «Голландский» стоимостью161 рубль за 1 упаковку на сумму 483 рубля; фрикадельки «Любительские» массой 0,3 кг стоимостью 127 рублей; колбасу «Краковская» массой 0,45 кг стоимостью 395 рублей за 1 кг на сумму 177 рублей 75 копеек; колбасу «Сервилат зернистый» массой 0,35 кг стоимостью 123 рубля; шоколадный батончик «Марс» стоимостью 49 рублей 80 копеек; шоколадный батончик «Баунти» стоимостью 32 рубля 80 копеек; 2 пластины от комаров «Москитол» стоимостью 57 рублей за 1 пластину на сумму 114 рублей; колбаса «Сардельки вязанка» массой 1,35 кг стоимостью 221 рубль 77 копеек; щеки массой 1, 015 кг стоимостью 160 рублей за 1 кг на сумму 162 рубля 40 копеек; колбасу «Венская» массой 1, 115 кг стоимостью 355 рублей за 1 кг на общую сумму Зг95 рублей 80 копеек; крылышки «Охотничьи» массой 1,05 кг стоимостью 244 рубля за 1 кг на сумму 256 рублей 20 копеек; сосиски «Губернские» массой 1,085 кг стоимостью 153 рубля за 1 кг на сумму 166 рублей; колбасу «Любимая» массой 1,5 кг стоимостью 291 рубль 50 копеек за 1 кг на сумму 437 рублей 25 копеек, пять полимерных пакетов, не имеющих материальной ценности, мешок, не имеющий материальной ценности, а всего на общую сумму 24 186 рублей 36 копеек.

После чего с места преступления с похищенным имуществом ФИО1 и ФИО3, скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ФИО6 значительный ущерб на сумму 24 186 рублей 36 копеек, ФИО9 значительный ущерб на сумму 7109 рублей.

В ходе ознакомления обвиняемых с материалами уголовного дела и обвинительным заключением, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимыми заявлено о своем полном согласии с предъявленным им обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду при этом подсудимые пояснили, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ими ходатайства осознают. Подсудимым судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Адвокаты, прокурор, потерпевшие согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО3 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимых к содеянному, выразившееся в признании вины и раскаянии, данные характеризующие их личность, их материальное положение, а так же правила ст. 316 ч.7 УПК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновных ФИО1, и ФИО3, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступление, совершенное подсудимыми, относится к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3, суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей ФИО6, причиненного в результате преступления, осознание подсудимыми общественной опасности совершенного ими преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном. Подсудимому ФИО1 в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО1 и ФИО3, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, что явилось одной из причин совершения преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимых. 

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно. 

По месту жительства подсудимый ФИО4 характеризуется отрицательно.

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимые не состоят. 

Оценивая совокупность изложенного, личность виновного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде исправительных работ, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении срока наказания суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств в связи с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч.2 ст.158 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, личность виновного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО3, возможно только в условиях изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая строгость основного вида наказания, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, при определении размера наказания суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, в связи с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч.2 ст. 158 УК РФ.

При определения вида исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, согласно которому отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев, с удержанием из заработка 15% в доход государства ежемесячно, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведением изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента фактического задержания. 

Вещественные доказательства: автомат по приему платежей, заводской №, находящейся на ответственном хранении у представителя потерпевшего ФИО7, вернуть собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись